
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
0-

06
-2

00
7

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2007/35895]

1 JUNI 2007. — Ministerieel besluit inzake de rapportering van de elektriciteitsdistributienetbeheerders
betreffende de uitvoering van hun REG-actieplannen 2006 en 2007

De Vlaamse Minister van Openbare Werken, Leefmilieu, Energie en Natuur,

Gelet op het decreet van 17 juli 2000 houdende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel
19, eerste lid, 1°, e), f) en h), en 2°, b) en d), en tweede lid;

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de organisatie van de gasmarkt, inzonderheid op artikel 18, 1°, f) en
h), en 2°, c) en e);

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2007 inzake de openbaredienstverplichtingen ter
bevordering van het rationeel energiegebruik, inzonderheid op artikel 17;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, laatst gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 1 september 2006,

Besluit :

Artikel 1. In 2007 en 2008 legt elke netbeheerder voor 1 mei aan het Vlaams Energieagentschap een REG-rapport
voor over de uitvoering van respectievelijk het REG-actieplan 2006 en 2007.

Art. 2. Het REG-rapport in 2007 bevat minstens de volgende hoofdstukken :

1° een hoofdstuk over de gerealiseerde primaire energiebesparingen, waarin minstens de volgende gegevens
worden opgenomen, opgesplitst in laagspannings- en hoogspanningsafnemers :

a) de te behalen primaire energiebesparing volgens de resultaatsverplichting;

b) de totale gerealiseerde primaire energiebesparing met een opsplitsing in sectoren en subsectoren, met
vermelding van hun NACE-code, zoals is gepreciseerd in de bijlage bij dit besluit;

c) het tekort of het overschot aan primaire energiebesparing ten opzichte van de resultaatsverplichting;

d) in voorkomend geval, het overschot aan primaire energiebesparing van het vorige jaar dat werd overgedragen;

e) het totale energiegebruik van en de totale primaire energiebesparing gerealiseerd in installaties in eigendom van
de netbeheerder of die door hem worden beheerd;

f) de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

1. het stimulerende onderdeel van de acties;

2. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de acties;

3. de overheadkosten;

2° een hoofdstuk over de uitvoering en de evaluatie van de acties, waarin per actie, opgenomen in het
REG-actieplan 2006, volgende gegevens worden gerapporteerd :

a) het aantal en de hoogte van de uitgekeerde premies, voorschotten en saldobetalingen;

b) de gerealiseerde primaire energiebesparing;

c) een overzichtstabel waarin per doelgroep, opgesplitst in sectoren en subsectoren, met vermelding van hun
NACE-code, zoals is gepreciseerd in de bijlage bij dit besluit, volgende gegevens worden opgenomen :

1. de berekende primaire energiebesparing, inclusief alle gegevens die nodig zijn om de besparing te berekenen of
te verifiëren;

2. het aantal uitgekeerde premies;

3. de uitgaven, verbonden aan het stimulerende onderdeel van de actie;

4. als de uitbetaling van de premie wordt gespreid over meerdere kalenderjaren, een overzichtstabel waarin de
volgende gegevens worden opgenomen :

i) het aantal uitgekeerde voorschotten en saldobetalingen;

ii) de primaire energiebesparing van de maatregel;

iii) de toegekende premie;

iv) per jaar : het voorschot of het saldo dat werd uitbetaald en het gedeelte van de primaire energiebesparing dat
bij de uitbetaling van het voorschot of het saldo in rekening werd gebracht om de resultaatsverplichting van dat jaar
te behalen;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
0-

06
-2

00
7

5. in geval van investeringssteun wordt eveneens de energiebesparingsmaatregel waarvoor de steun werd
verleend en de terugverdientijd van de maatregel opgenomen;

d) in geval van een auditactie worden eveneens de volgende gegevens vermeld : de geïdentificeerde
energiebesparingsmaatregelen in elektriciteit en brandstof, zowel in absolute waarde als gerelateerd aan het
energieverbruik, ingedeeld volgens de volgende sectoren : energiesector, industriële sector, vervoer, tertiaire sector,
openbare verlichting, landbouw-jacht-bosbouw en visserij, huishoudens en opgesplitst per categorie van terugverdien-
tijd :

1. twee jaar of minder;

2. tussen twee en vijf jaar;

3. meer dan vijf jaar;

e) in geval van energieboekhouding voor onderwijsinstellingen en welzijns- en gezondheidsvoorzieningen worden
eveneens de volgende gegevens vermeld :

1. het type eindafnemer : onderwijsinstelling of welzijns- en gezondheidsvoorziening;

2. het intern dossiernummer toegekend door de netbeheerder;

3. het instellingsnummer;

4. de postcode van de eindafnemer;

5. de totale bruikbare vloeroppervlakte in vierkante meter;

6. per teller : het jaarlijks elektriciteitsverbruik in kilowattuur, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven
waarop de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

7. per teller : het jaarlijks aardgasverbruik in kilowattuur, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop
de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

8. per teller : het jaarlijks stookolieverbruik in liter, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop de teller
slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

9. per teller : het jaarlijks waterverbruik in kubieke meter, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop
de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening).

f) de manier waarop de coördinaten van de eindafnemers en de gegevens over de aanvraag en de uitbetaling van
de premie worden bijgehouden en geconsulteerd kunnen worden door het Vlaams Energieagentschap;

g) een beschrijving van het informerende en sensibiliserende onderdeel van de actie;

h) de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

1. het stimulerende onderdeel van de actie;

2. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de actie.

Als in het kader van een actie verschillende toestellen, apparaten of soorten audits worden gestimuleerd, dan
moeten alle gegevens voor elk toestel, elk apparaat of elke soort audit afzonderlijk worden gerapporteerd;

3° een hoofdstuk over het doelgroepenbeleid voor de beschermde afnemers, de lokale besturen en externe
organisaties, waarin de volgende elementen worden opgenomen :

a) in voorkomend geval, voor beschermde afnemers : een overzicht van de gevoerde acties met, per actie, de
volgende gegevens :

1. het aantal en de hoogte van de uitgekeerde premies;

2. de gerealiseerde primaire energiebesparing, inclusief alle gegevens die nodig zijn om de energiebesparing te
berekenen of te verifiëren;

3. in geval van een auditactie worden eveneens de volgende gegevens vermeld : de geïdentificeerde energiebe-
sparingsmaatregelen in elektriciteit en brandstof, zowel in absolute waarde als gerelateerd aan het energieverbruik en
opgesplitst per categorie van terugverdientijd :

i. twee jaar of minder;

ii. tussen twee en vijf jaar;

iii. meer dan vijf jaar;
4. de manier waarop de coördinaten van de eindafnemers en de gegevens over de aanvraag en de uitbetaling van

de premie worden bijgehouden en geconsulteerd kunnen worden door het Vlaams Energieagentschap;

5. een beschrijving van het informerende en sensibiliserende onderdeel van de actie;

6. de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

i. het stimulerende onderdeel van de actie;

ii. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de actie;

b) in voorkomend geval, voor lokale besturen :

1. een overzicht van de lokale besturen die op het aanbod van de netbeheerder zijn ingegaan;

2. per lokaal bestuur en per actie : alle gegevens zoals bepaald in artikel 2, 2°;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
0-

06
-2

00
7

4° een hoofdstuk over de kosteneffectiviteit van de uitgevoerde acties, waarin de volgende elementen moeten
worden opgenomen :

a) de kosteneffectiviteit per actie, uitgedrukt in kosten van het stimulerende onderdeel van de actie per bespaarde
kilowattuur primaire energie;

b) de gemiddelde kosteneffectiviteit van het totale REG-actieplan;

c) de gemiddelde kosteneffectiviteit voor de volgende doelgroepen : huishoudens, beschermde afnemers,
industrie, tertiaire sector en lokale besturen;

d) een algemene rangschikking van de acties volgens afnemende kosteneffectiviteit;

e) een rangschikking van de acties volgens afnemende kosteneffectiviteit voor de volgende doelgroepen :
huishoudens, beschermde afnemers, industrie, tertiaire sector en lokale besturen.

Art. 3. Het REG-rapport in 2008 bevat minstens de volgende hoofdstukken :

1° een hoofdstuk over de gerealiseerde primaire energiebesparingen, waarin minstens de volgende gegevens
worden opgenomen, opgesplitst in laagspannings- en hoogspanningsafnemers :

a) de te behalen primaire energiebesparing volgens de resultaatsverplichting;

b) de totale gerealiseerde primaire energiebesparing met een opsplitsing in sectoren en subsectoren, met
vermelding van hun NACE-code, zoals is gepreciseerd in de bijlage bij dit besluit;

c) het tekort of het overschot aan primaire energiebesparing ten opzichte van de resultaatsverplichting;

d) in voorkomend geval, het overschot aan primaire energiebesparing van het vorige jaar dat werd overgedragen;

e) de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

1. het stimulerende onderdeel van de acties;

2. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de acties;

3. de overheadkosten;

2° een hoofdstuk over de uitvoering en de evaluatie van de acties, waarin per actie, opgenomen in het
REG-actieplan 2007, volgende gegevens worden gerapporteerd :

a) het aantal en de hoogte van de uitgekeerde premies, voorschotten en saldobetalingen;

b) de gerealiseerde primaire energiebesparing;

c) een overzichtstabel waarin per doelgroep, opgesplitst in sectoren en subsectoren, met vermelding van hun
NACE-code, zoals is gepreciseerd in de bijlage bij dit besluit, volgende gegevens worden opgenomen :

1. de berekende primaire energiebesparing, inclusief alle gegevens die nodig zijn om de besparing te berekenen of
te verifiëren;

2. het aantal uitgekeerde premies;

3. de uitgaven, verbonden aan het stimulerende onderdeel van de actie;

4. als de uitbetaling van de premie wordt gespreid over meerdere kalenderjaren, een overzichtstabel waarin de
volgende gegevens worden opgenomen :

i) het aantal uitgekeerde voorschotten en saldobetalingen;

ii) de primaire energiebesparing van de maatregel;

iii) de toegekende premie;

iv) per jaar : het voorschot of het saldo dat werd uitbetaald en het gedeelte van de primaire energiebesparing dat
bij de uitbetaling van het voorschot of het saldo in rekening werd gebracht om de resultaatsverplichting van dat jaar
te behalen;

5. in geval van investeringssteun wordt eveneens de energiebesparings-maatregel waarvoor de steun werd
verleend en de terugverdientijd van de maatregel opgenomen;

d) in geval van een auditactie worden eveneens de volgende gegevens vermeld : de geïdentificeerde
energiebesparingsmaatregelen in elektriciteit en brandstof, zowel in absolute waarde als gerelateerd aan het
energieverbruik, ingedeeld volgens de volgende sectoren : energiesector, industriële sector, vervoer, tertiaire sector,
openbare verlichting, landbouw-jacht-bosbouw en visserij, huishoudens en opgesplitst per categorie van terugverdien-
tijd :

1. twee jaar of minder;

2. tussen twee en vijf jaar;

3. meer dan vijf jaar;

c) voor externe organisaties :

1. een overzicht van de externe organisaties waarmee werd samengewerkt;

2. de gerealiseerde primaire energiebesparing;

3. de uitgaven;

4. per externe organisatie : een beschrijving van de samenwerking inclusief de resultaten, de gerealiseerde primaire
energiebesparing en de uitgaven;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
0-

06
-2

00
7

e) in geval van energieboekhouding voor onderwijsinstellingen en welzijns- en gezondheidsvoorzieningen worden
eveneens de volgende gegevens vermeld :

1. het type eindafnemer : onderwijsinstelling of welzijns- en gezondheidsvoorziening;

2. het intern dossiernummer toegekend door de netbeheerder;

3. het instellingsnummer;

4. de postcode van de eindafnemer;

5. de totale bruikbare vloeroppervlakte in vierkante meter;

6. per teller : het jaarlijks elektriciteitsverbruik in kilowattuur, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven
waarop de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

7. per teller : het jaarlijks aardgasverbruik in kilowattuur, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop
de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

8. per teller : het jaarlijks stookolieverbruik in liter, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop de teller
slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening);

9. per teller : het jaarlijks waterverbruik in kubieke meter, de periode waarop dit verbruik slaat; aangeven waarop
de teller slaat (het volledige gebouwencomplex, een site, een deel van de voorziening).

f) voor de energiescanactie worden eveneens de volgende gegevens vermeld :

1. het identificatienummer van de scan;

2. het jaartal van uitvoering van de scan;

3. de uitvoerder van de scan : gemeente, netbeheerder, derde;

4. de postcode van de eindafnemer;

5. het type afnemer;

6. de kostprijs van de energiescan;

7. de primaire energiebesparing per scan zijnde 1 277 kilowattuur;

8. eventuele opmerkingen;

9. het aantal geplaatste spaarlampen;

10. het aantal geplaatste spaardouchekoppen;

11. het aantal vierkante meter geplaatste radiatorfolie;

12. het aantal meter geplaatste buisisolatie;

13. de aanrekeningspost van de energiescan : op het aardgasfonds, op het REG-actieplan of op beide.

g) de manier waarop de coördinaten van de eindafnemers en de gegevens over de aanvraag en de uitbetaling van
de premie worden bijgehouden en geconsulteerd kunnen worden door het Vlaams Energieagentschap;

h) een beschrijving van het informerende en sensibiliserende onderdeel van de actie;

i) de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

1. het stimulerende onderdeel van de actie;

2. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de actie.

Als in het kader van een actie verschillende toestellen, apparaten of soorten audits worden gestimuleerd, dan
moeten alle gegevens voor elk toestel, elk apparaat of elke soort audit afzonderlijk worden gerapporteerd;

3° een hoofdstuk over het doelgroepenbeleid voor de beschermde afnemers, de lokale besturen en externe
organisaties, waarin de volgende elementen worden opgenomen :

a) in voorkomend geval, voor beschermde afnemers : een overzicht van de gevoerde acties met, per actie, de
volgende gegevens :

1. het aantal en de hoogte van de uitgekeerde premies;

2. de gerealiseerde primaire energiebesparing, inclusief alle gegevens die nodig zijn om de energiebesparing te
berekenen of te verifiëren;

3. in geval van een auditactie worden eveneens de volgende gegevens vermeld : de geïdentificeerde energiebe-
sparingsmaatregelen in elektriciteit en brandstof, zowel in absolute waarde als gerelateerd aan het energieverbruik en
opgesplitst per categorie van terugverdientijd :

i. twee jaar of minder;

ii. tussen twee en vijf jaar;

iii. meer dan vijf jaar;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
0-

06
-2

00
7

4. de manier waarop de coördinaten van de eindafnemers en de gegevens over de aanvraag en de uitbetaling van
de premie worden bijgehouden en geconsulteerd kunnen worden door het Vlaams Energieagentschap;

5. een beschrijving van het informerende en sensibiliserende onderdeel van de actie;

6. de totale uitgaven, met een opsplitsing in de uitgaven voor :

i. het stimulerende onderdeel van de actie;

ii. het sensibiliserende en informerende onderdeel van de actie;

b) in voorkomend geval, voor lokale besturen :

1. een overzicht van de lokale besturen die op het aanbod van de netbeheerder zijn ingegaan;

2. per lokaal bestuur en per actie : alle gegevens zoals bepaald in artikel 3, 2°;

c) voor externe organisaties :

1. een overzicht van de externe organisaties waarmee werd samengewerkt;

2. de gerealiseerde primaire energiebesparing;

3. de uitgaven;

4. per externe organisatie : een beschrijving van de samenwerking inclusief de resultaten, de gerealiseerde primaire
energiebesparing en de uitgaven;

4° een hoofdstuk over de kosteneffectiviteit van de uitgevoerde acties, waarin de volgende elementen moeten
worden opgenomen :

a) de kosteneffectiviteit per actie, uitgedrukt in kosten van het stimulerende onderdeel van de actie per bespaarde
kWh primaire energie;

b) de gemiddelde kosteneffectiviteit van het totale REG-actieplan;

c) de gemiddelde kosteneffectiviteit voor de volgende doelgroepen : huishoudens, beschermde afnemers,
industrie, tertiaire sector en lokale besturen;

d) een algemene rangschikking van de acties volgens afnemende kosteneffectiviteit;

e) een rangschikking van de acties volgens afnemende kosteneffectiviteit voor de volgende doelgroepen :
huishoudens, beschermde afnemers, industrie, tertiaire sector en lokale besturen.

Art. 4. Als het Vlaams Energieagentschap in het voorgelegde REG-rapport ontbrekende gegevens, anomalieën of
belangrijke incoherenties vaststelt, kan ze, met de bedoeling de gegevens te evalueren en eventueel te corrigeren, de
netbeheerder verdere informatie vragen.

De netbeheerder levert deze informatie binnen een termijn van dertig kalenderdagen na ontvangst van deze vraag.

Art. 5. In 2008 bezorgt elke netbeheerder aan het Vlaams Energieagentschap een digitaal databestand waarin, per
uitgevoerde energiescan in het kader van de actieverplichting vermeld in artikel 3, paragraaf 4 van het besluit van de
Vlaamse Regering van 2 maart 2007 inzake de openbaredienstverplichtingen ter bevordering van het rationeel
energiegebruik, alle gegevens te vinden zijn zoals voorzien in de minimale criteria bepaald door het Vlaams
Energieagentschap.

Art. 6. De netbeheerder kan de taken vermeld in artikel 1, 4 en 5 uitbesteden aan een werkmaatschappij.

In voorkomend geval wordt voor elke vertegenwoordigde netbeheerder een afzonderlijk rapport voorgelegd.

Art. 7. Dit besluit heeft uitwerking van 30 april 2007.

Brussel, 1 juni 2007.

K. PEETERS




